*Non egreditor, qui ab occasione recedat.*

Rupert.

6 Præterea. Aliqui in occasione peccati manent, sed exitum vident; quia facies sudario non est ligata, nec oculorum impedita lumina. Alij manent in occasione sine egressione spe: sique iacentes stant; quia etsi cognoscant periculum, non vident exitum, nec possunt habere motum; igitur ligati iacent, quantumvis surgere velint, timentes in maiora devolvi, dum ex abrupto sollicitant egredi: ita Lazari subacta libertas: illique dicitur, quòd egrediar & foras; quoniam forsitan interius introiret, cum exitum non videret. Semper ingerenda circumspectio, in urgentium periculorum articulo; ne corda adinstar avium, dum viscum excutere conantur, imprudenter implicentur: interiusque in abdita captivitatibus procedant, & peiora prioribus novissima fiant; quippe difficillius educitur, quòd profundius absconditur. Egreditur, sed intrò, in diuorem servitutum, qui faciliorem ex exitu habet peccandi occasionem; quoniam catenis illecebrarum fortius trahitur ab illecebris, quisquis fugit cum gravamine occasionis. Hinc ceciderunt catenæ de manibus Petri, lumine cœlesti conantis carcerem fugere: siquidem nulla fuga in fuga carpta, modò secum ferret vincula; quoniam catenis, quas uti trophæum traheret in libertatis indicem, denud ac sensim reduci quibat in carcerem. Infeliciter liber trahitur in ruinam, qui secum trahit occasionis catenam: perperamque stabilitur bonum libertatis, in ipso signo dedititæ servitutis. Egreditur, & egreditur foras, qui omninò mittit occasiones, captivitatibus catenas. Ideò adolescens in horto, amictus sindone super nudo, retentus à militibus, *reiecit sindone profugit.* Quod quidem facere non posset, si quo apprehensus, retineret: igitur liber esse in libertate non poterat, si haberet vel in fuga quo trahi quibat. In occasione manentem premit sub illice voluptatis dolor, qui à ratione designatur ut error. Trahit errantem circumventio, revocat ratio. Sepultus noscitur periculum, quarit egressum; verum nescit quòd eundem, ut secure egrediar. A voce divina impellitur, ne erret in egressu, qui iacebat in peccatorum sepulchro; quoniam non nunquam captivitas, ni egrediens procedat foras: forasque Salvator Lazarum iubet exire; ut in huiusmodi articulo cuncti confusant prudentiæ: equidem cum fuga rapta, potius catena quam fuga; voce cavet, dum egressum occasionis intenderet, ne interius & penitus in occasionem intraret. Vernaculè vivide: *Quando pretendens salire, se vanmetiendi mas, y mas en la ocasion.*

*Difficillius educitur, quòd interioribus absconditur.*

*Act. 22. 7.*

*Marc. 14. 51.*

*Fuga imprudenter rapta fit catena.*

Oc.

7 Occurrit nobile documentum hic à Ruperto signatum. Egressus est Lazarus, sed ligaturis & manus & pedes pressas. *Solvite eum*, dixit Dominus discipulis, quibus iam crederetur solvere & ligare, ut observat Augullinus, & Auctor præfatus: qui quidem tractum cogitans subdit: *Cavendum autem est eis; quorum hoc officium, vel potestas est, ne hunc modum prætereant: id est, ne ligent nisi mortuum, neque solvant nisi voce confessionis significante redivivum eundem esse de sepulchro productum. Nam si pro arbitrio vel animo suo viventem ligent, mortuum solvant, condemnantes iustum & iustificantes impium; ipsi illa non sua, sed Christi potestate se privant: & viventem ligando, sic mortificare nequeunt: mortuum solvendo, non solum non vivificant, verum etiam factorem ingerunt.* Cuncta consideranda, quippe sæpe pervertuntur cuncta. Faciem accipiunt peccatorum, & non criminum, ut profertur sententiam iuxta placitum; quasi possent impium iustificare sine impij dispositione: audentque solutione proferte ut vivum, qui ad vitam compunctione nec habet motum. Moveretur Lazarus, ut solvat manus Apostolica; ac dimissis vinculis luceat solutione gratia. Sic disponitur ad vitam peccator voce divina motus, ut possit ambulare solutus: aliter magis ligatur, dum solvi videtur; quia magis iacet, dum surgit, recipiendo sacramenti entitatem, sed nullo modo virtutem: hincque solutione non solvitur; quippe sine culpe penitudine, nec cordis ulla motione. Sepulchrum occasio est, qua anima ingeritur mors. Voce Dei vocatur in erroris respicientiam, ut concedatur absolutio per gratiam, ad quam destinantur Apostoli, per quos designantur Confessarij. Peccatore obumbrat Lazarus: qui ab Apostolis solvitur, postquam à sepulchro egressus; ut Confessarij discant, quomodo in simili articulo sese gerant: igitur minime solvitur mortui ligamen, prius quam peccator peccandi reliquerit occasionem.

Rupert.

*Confessarij officium.*

*Fuga peccati penitendo, quandoque solvitur occasio.*

8 Insuper. Dum ille audit, & conatur egredi, in sepulchro auscultans voci, haudquaquam ab Apostolis solvitur; quia nunquam egrederetur. Ex solutione Confessarij arbitratu penitens libertatem, non respiciens factam vel in confessione peccatorum penitendum: equidem facta omninò penitendo pectoris, ubi fovetur periculum occasionis. Ex peccati odio constat oris confessio, & cordis contritio, quæ solvitur manu Apostolica peccator, dum legem transgreditur, & sine quibus non solvitur: unde quosque Lazarus et tumulo exeat, ma-

*Confessarij audivit.*

*Quando absolutio negat, vel concedenda?*

nus non invenitur, quæ solvat; quippe impossibile odium peccati cum occasione amore. Hic latet dolus Saranæ insidiantis, damnum penitentis, & Confessarij morionis: igitur cum signet casum periculum confessio, ex qua solutio, si non fovetur occasio; maius ex cogitata solutione periculi nocumentum, quia penitens arbitratu se vivere extra periculum. Si ligatus iaceret, sese captivum occasione cognosceret, & occasionem in libertatem relinqueret. Solvite Confessarij imprudenter, & ille surgendo corruit; quippe magis ligatur, dum absolvitur, addens criminibus fragilegium, quod non percipit; quia Confessarij absolvit, fovens in sepulchro factorem & crimen, ac indulgens occasionem, ex quo maximum periculum: quandoquidem summum animabus nocumentum, iacere in arctissimis vinculis, & gaudere de felicitate libertatis; quia Confessarij insipientia vel malitia gravamini superimponens gravamen, sine solutione absolvit impenitentem.

9 Causa huius præcipit discutienda, Confessarij ita aulici accipiunt personas in confessione, abutentes potestate, quasi non esset a Christo, sed ad placitum ex animo. Nullus discipulorum Lazarum solvit, quousque Christus iussit, videns dispositionem internam, per dimensionem occasionis exhibitam. Manentem in occasione solvere prohibet, quippe de interno vulnere dolorem non habet. Solvere iubet peccatorem dolentem, averfantem peccatum & occasionem; in cuius penitudinis signum reliquerat monumentum: tuncque Lazarus ab Apostolis solvitur, ubi ad Christum dolore ductus moveretur; quoniam absolutio danda præ dolore cordis, nequaquam de plenitudine potestatis. Egressus est Lazarus: tunc Iesus dixit eis: *Solvite eum.* Perproprie & meditanter: ne abutatur Confessarij potestate, dum utitur munere. Solvere dolentem peccatorem congruit, cum Deus iusserit: equidem abusus potestatis, sine specie doloris demonstrare solum, quem Deus iubet habere ligatum; quippequam liber à Confessario dimittitur, prius quam à sepulchro occasione egrediar. *Solvite eum.* Non muneris & operæ pretium ligare, quem Christus præcepit solvere, neque dimittere liberum, quem habet præ amore iniquitatis ligatum: quandoquidem si munera varian-tur, dum penitentes & impenitentes consentitur; sese quarunt Confessarij, non quarunt quæ Iesu-Christi.

*Ubi super. De*

10 Perpende in articulo Salvatoris verba. *Solvite eum, & finite abire.* Quid hoc?

Detinent solventes? Detinent. Qui dispositum in gratiam solvunt, ducunt penitentem ad Christum: qui indispositum formam solutionis fallunt, habent proculdubio secum; ut a facilitate absolutionis commoda capient meditatae utilitatis: peccatoresque dimittendi, qui iam soluti; ut confict non quasi propria ex potestate tradita: igitur Confessarij solidum emolumentum medicinae vulnerum, atque salus animarum. Verum cum ad se ambiant trahere divites, & nequaquam ad Christum peccatores; absolvant, non ut peccatores convertant, sed ut peccatores habeant: igitur si non divitem penitentem haberent, sine absolutione eodem crimine rejicerent. Mensuram habent & mensuram, pondus & pondus sine pondere & mensura: igitur sine pondere gravia, ac gravissima levia; quia minime mensura iuxta rationis iudicium, sed iuxta quassum. Solvendi, qui solvendi, ut abeat: ligandi quiligandi, ut recedant. Non nisi animarum salus erit quaestus, quoniam secus non est salus: abutuntque signat Christus post solutionem; ut a ministris amoveat probrosam utilitatem: etenim quandiu huiusmodi, scabie pruriant, vel dolore penitentes sine absolutione abibunt. Aliter. *Solvite & finite abire.* Perperam, si abire non sinunt, quos solvant; & quia perniciose curiositas personarum post cognitionem criminum; & quia ex indebita solutione construunt sibi alienum damnum: quandoquidem a falso solutis non separantur, quia sub eadem catena peccatorum devolvuntur. Circumferuntur *omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.* Abijcitur sancta commendabilis simplicitas, & in lucrum tota incumbit operositas: ventusque dicitur in nequitia hominum doctrina prolata, quoniam a Confessarijs vento flante apratur prava doctrina; aliterque ad circumventionem mens sentiret, modo aliter ventus flaret. Ducitur navis conscientia huiusmodi vento, & summergeatur dum ducitur: quandoquidem penitens portum exoptans salutis, illiditur alicuius circumventionem erroris: maioremque Confessarius acquirat quaestum, cum penitens in profundum venerit peccatorum; etenim modo ille, quae desiderat, pariat; floccit facit, in mari quod navis anima pereat. Duntaxat tendit in utilitatem, quanvis illa inducatur in errorem: igitur ex erroribus penitentium, malus accrescit Confessarijs commodum.

Quoniam in circuitu rectorum Confessarij:

Improbatur, ubi ex mune re quaestus.

Ephes. 4. 14

Eius doctrinae soluta, & ventosa.

Scribon.

II Septentrionales venales habent ventos: ait Scribonius in Epitom. ex Olao Magno lib. 3 cap. 15 Hi doctrinam in ducto-

rum insidias, quarum in exitu dira calamitas: quandoquidem in errorem circumventio ventos vendit, prout cuique ad nequitiam placet. Si scrupulosus accedit, Confessarius alicuius dicitur pondus ventus. Si sceleratus & illex, in erroris latera inventus est minus habens. Alius depressus elevatur: alius elevatus deprimitur: crescunt minima, decreverunt magna: granum sinapis indicatur flagitium inavisi sceleris, scelus magnum, uti granum sinapis, quo iudicio pavidi ac impavidi penitentes in circumventionem inducuntur erroris: equidem ille virtutem timet, hic autem timenda penitus audeat: quoniam in commodum intuens utriusque Confessarius indolem, uti ventos in velamina habet doctrinam venalem. Hominem, uti pefsimus Satyrus averfus odovit, eo quod eiusdem oris flatu manus calefecit, ac intra refrigeravit. Patet error, nec respicit peccator. Non fertur, sed circumfertur, ut sine cognitione summergeatur: igitur dum cogitat vento doctrinae salutem, invenit in portu mortis omnimodam perditionem. Icirco dicitur *difficilis via navis in medio mari.* Non difficilis cursus, sed modus, dum idem flat equore toto ventus: quo symbolo pefsimus designatur Confessarius, qui habet in doctrina venales, iuxta penitentium pravos vel bonas inclinationes: igitur duabus navibus in oppositum tendentibus, ita coaptatur velorum moderamine status; ut victa contrariorum difficultate, alia videatur portum egredi, & alia ingredi.

Quid ventus venalis?

Confessarius improbus. Triton. ad ventos.

Proverb. 30. 19.

Ezech. 1. 6.

Assumit faciem peccatorum. non cri minum.

12 Cherubin videntur a Propheta uti animalia, quorum singularia insignia. Similitudo quatuor animalium: quatuor facies uni, & quatuor pennae uni. In pennis signatur scientia, in facie personarum notitia: & qui Cherubin scientia plenitudine sublimes, in huiusmodi visione notatur ut insipientes; quippe summa doctorum insipientia in doctrinae sanza cathedra, promptum calamum habere pennarum iuxta multiplicem diversitatem facierum. Omnia omnibus facti, ut fiant omnia; verum clarent & error & insipientia: igitur non movent pennas iuxta tenorem legum, sed iuxta faciem, acceptionem personarum. Habent duplicem tunicam & duplicem virgam: igitur si virga in directionem, & tunica in suavitatem, acerrime plectunt, quod occultare congruit: siquidem insipienter virgam exercent in iudicium, dum oportet pra amore proferre pallium. At hoc alias. Quae runt frequenter homines doctores Cherubim, ut scientia expellant ab animabus errorem; & piget invenire plenos scientia, ut ani-